АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.11.2016 г. № 1725
О проведении цикла мероприятий,

посвященных Дню народного единства
в 2016 году

В целях организации и проведения цикла мероприятий, посвященных Дню народного единства, руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района организовать и провести цикл мероприятий, посвященных Дню народного единства в 2016 году.

2. Утвердить Положение о проведении городского брейн-ринга, посвященного  Дню народного единства «В единстве народа вся сила России!» в 2016 году, согласно приложению № 1.
3. Утвердить сценарный план проведения торжественного мероприятия, посвященного Дню народного единства «Мы вместе – мы едины!» в 2016 году, согласно приложению № 2.

4. Финансовое обеспечение расходов на проведение цикла мероприятий, посвященных Дню народного единства в 2016 году, осуществлять в пределах субсидий на иные цели, предусмотренных в рамках муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании город Маркс Саратовской области на 2015 – 2017 годы», утвержденной постановлением администрации Марксовского муниципального района от 25.11.2014 г. № 2928-н (с изменениями от 11.12.2015 г. № 2115-н, от 28.01.2016 г. № 97-н, от 25.05.2016 г. № 738-н, от 03.08.2016 г. № 1068-н), согласно  смете расходов  в сумме 9700 (девять тысяч семьсот) рублей, согласно приложению № 3.
5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 24.10.2016 года.
6. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

Глава Марксовского
муниципального района                                                                         О.А. Тополь

Приложение № 1

к постановлению администрации

Марксовского муниципального района

от 25.11.2016 г. № 1725
Положение

о проведении городского брейн-ринга, посвященного Дню народного единства «В единстве народа вся сила России!» в 2016 году.
1. Общие положения:

Городской брейн-ринг «В единстве народа вся сила России!»                            (далее - мероприятие), проводится в рамках празднования Дня народного единства.

2. Руководство и проведение:

Организатор мероприятия – администрация Марксовского муниципального района.

Общее руководство подготовкой мероприятия – Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района» - начальник Спиренкова М.А.
Организация и проведение мероприятия – муниципальное учреждение культуры «Центр национальных культур «ЕДИНСТВО» - директор           Юсифова К.А.

Ответственный за организацию мероприятия – муниципальное учреждение культуры «Центр национальных культур «ЕДИНСТВО» - ведущий методист МУК «ЦНК «ЕДИНСТВО» Музыченко В. В.
3. Цели и задачи:
Мероприятие проводится с целью:

- формирования нравственного и патриотического сознания молодежи;                    - воспитания чувства любви и уважения к Отечеству;

- изучения прошлого и настоящего многонационального народа России;

- воспитания чувства ответственности и долга перед Родиной;

- уважения к государственным праздникам России.

Основными задачами являются:

- привлечь внимание молодежи к празднику День народного единства;

- расширить кругозор молодежи путем углубления знаний о знаменательных событиях в истории России;

- укрепить основы толерантности и дружбы между народами;

- поддержать интерес молодежи к Российской истории и роли России в

мировом историческом процессе.

4. Сроки и место проведения мероприятия:

Городской брейн-ринг пройдет на базе МОУ ДОД «ЦВР»:

- среди студентов средних специальных учебных заведений г. Маркс – 27 октября 2016 г. с 15-00 - 17-00 часов.

- среди обучающихся старших классов МОУ СОШ г. Маркс – 28 октября 2016 г. с 14- 00 -16-00 часов.

5. Участники мероприятия:

Для участия в брейн-ринге приглашаются команды:

- МОУ СОШ № 1 г. Маркса, МОУ Лицей г. Маркса, МОУ СОШ № 3 г. Маркса им. Л.Г. Венедиктовой, МОУ СОШ № 4 г. Маркса, МОУ СОШ № 6 г. Маркса (10 классы) - в составе 6-ти человек от каждой школы.

- ГАПОУ СО «Марксовский электротехнический колледж», Марксовского сельскохозяйственного техникума – филиала ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ, филиала ГАПОУ СО «Энгельсский медицинский колледж Святого Луки (Войно-Ясенецкого)» в г. Марксе, филиала ГПОУ СПО «Саратовский областной колледж искусств» в г. Марксе  - в составе 6-ти человек от каждого учебного заведения.

Форма одежды участников команды - белый верх, темный низ - обязательна.

6. Программа мероприятия Брейн-ринг «В единстве народа вся сила России!» включает в себя 5 туров:

Брейн-ринг «В единстве народа вся сила России!» включает в себя

5 туров:

1 тур – Викторина «Знатоки истории» (определение уровня знаний участников истории возникновения праздника - Дня народного единства). Каждой команде по очереди задаётся 1 вопрос и дается 30 секунд на обдумывание ответов, если команда затрудняется ответить, право ответа предоставляется команде соперников, только после слов ведущего «Время» поднявшей табличку первой. Каждой команде будет задано по 2 вопроса.

Подведение итогов: за правильный и полный ответ - 5 баллов.

2 тур – «Флаг и гимн – символ государства» (определение уровня знаний участников о флагах, гимнах республик и стран таких как: Россия, Чеченская Республика, Украина, Азербайджан, Армения, Казахстан, Татарстан, Германия, Белоруссия, Грузия и д.р.).

Каждая команда, на ранее подготовленных эскизах отмечает принадлежность флага к стране или республике.

Подведение итогов: максимальная оценка – 3 балла.

3 тур – Видеоряд, посвященный году кино в России «Знаменитые актеры» (определение уровня знаний участников о знаменитых актерах и фильмах).

Команды должны по изображению на экране проектора назвать имена известных актеров или названия фильмов России (10 видеовключений).

Подведение итогов: за правильный ответ – 3 балла.

4 тур – Блиц-опрос «Делу время – потехе час» (определение уровня знаний участников о национальных праздниках). Каждой команде предлагается ответить на вопросы о 5-ти национальных праздниках разных народов.

Время на прохождение тура - 30 секунд.

Подведение итогов: за каждый правильный ответ – 1 балл.

5 тур – Видеоряд «Национальные традиции» (определение уровня знаний участников о национальных традициях стран и республик). Команды должны по изображению на экране назвать предмет, национальное блюдо или обряд и страну, которой он принадлежит: Россия, Чеченская Республика, Украина, Азербайджан, Армения, Казахстан, Татарстан, Германия, Белоруссия, Грузия.

(5 видеовключений)

Подведение итогов: за правильный ответ – 3 балла (за более развернутый ответ жури могут предоставить команде 1 дополнительный балл)

7. Порядок подачи заявок на мероприятие:

Заявки на участие в брейн-ринге «В единстве народа вся сила России!» принимаются до 24 октября 2016 года в МУК «ЦНК «ЕДИНСТВО» по адресу: г. Маркс, пр. Строителей, д. 1/1, кабинет № 31,  Центральный дом культуры или на e-mail: edinstvo_marks@mail.ru.

Контактный телефон: 5-17-21 – Музыченко Виктория Владимировна.

8.Награждение:

Команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами и кубками.

Команды-участницы, не занявшие призовых мест, награждаются дипломами

за участие.

9. Материально-техническое обеспечение:

Материально-техническое обеспечение городского брейн-ринга «В единстве народа вся сила», приуроченного ко Дню народного единства, включает в себя: приобретение дипломов, кубков, изготовление видеороликов, музыкальное и световое оформление.

Заместитель главы администрации,

председатель комитета образования

администрации муниципального района

      О.А. Елисеева

Приложение № 2
к постановлению администрации
Марксовского муниципального района
от 25.11.2016 г. № 1725
Сценарный план
проведения торжественного мероприятия,
посвященного Дню народного единства

«Мы вместе - мы едины!»  в 2016 году
03.11.2016 г.                                                                                   14-00 час.

МУК «ЦДК»
В фойе играет музыка. Работает выставка, посвященная  Ю. Гагарину. Занавес закрыт.

Звучат фанфары. На экране демонстрируется видеоролик, посвященный Дню народного единства.

Звучит фонограмма. Занавес открывается. На сцену выходят барабанщицы, затем хореографический коллектив с флагами.
Звучит фонограмма. Выход ведущих. Текст о празднике.
«Вольная»- исп. преподаватель ДШИ № 1 Н. Царева.
Выход ведущих.

«Русь» - исп. «Народный самодеятельный коллектив» ансамбль современного спортивного танца «Надежда».

Звучит фонограмма. Выход ведущих.
Играет на скрипке преподаватель ДШИ № 1  - З. Хуснулина.
Концертная программа:

«В танце едины» - исп. ансамбль танца «Акварели».
«Россия Матушка» - исп. солистки «народного Самодеятельного коллектива» эстрадной группы «Парадокс» М. Юрина и К. Саркисян.
«Ритмы Кавказа» - исп. народный ансамбль народного танца «Россия» и танцевальный коллектив «Росинка».

Украинская песня - исп. солистка вокального ансамбля «PLAY» И. Зеленская

Армянский танец.
Казахская песня - исп. Р. Ералиева

«Бела лебедь» - исп. танцевальное любительское объединение «Мечта».

«Гуляй, Россия» - исп. солист народного самодеятельного коллектива  эстрадной группы «Парадокс» С. Нарушев.
Показ видеоролика «С днем народного единства».
В заключение мероприятия - хореографическая национальная композиция «Мы едины».
Выход ведущих. Ведущие приглашают всех пройти на территорию здания Центрального дома культуры для торжественного вручения  ключей.

Звучит музыка. Выход ведущей. Текст ведущей.

Слово предоставляется главе Марксовского муниципального района О. А. Тополю (выступление, вручение ключей).
Ключи от микроавтобуса «Газель»  вручаются водителю средней  образовательной школы поселка имени Тельмана Г. З. Зариеву.

Ключи от автобуса «Форд»  вручаются водителю Детской школы искусств № 1г. Маркс В. В. Серебрякову.
Ключи от  автобуса «Фиат – Дукат» вручаются водителю  Марксовского автотранспортного предприятия А. А. Шапатину.

Финальные слова ведущего.

Заместитель главы администрации,

председатель комитета образования

администрации муниципального района

      О.А. Елисеева

Приложение № 3

к постановлению администрации

Марксовского муниципального района

от 25.11.2016 г. № 1725
Смета расходов
на проведение цикла мероприятий, посвященных

 Дню народного единства  в 2016 году

1.Кубок + гравировка

1 шт. х 850 руб.

850 руб.
2.Кубок + гравировка

2 шт. х 650 руб.

1300 руб.
3.Дипломы

5  шт. х 30 руб.

150 руб.
4.Благодарственные письма   10  шт. х 15 руб.

150 руб.
5.Батарейки

30 шт. х 30 руб.

900 руб.
6.Вода минеральная 0,5 л.
25 шт. х  15 руб.

375 руб.
7.Бумага офисная

1 уп. х 230 руб.

230 руб.

8.Розы

5 шт. х 120 руб.

600 руб.

10. ГСМ АИ- 92

150 л х 34,3 руб.

5145 руб.
Итого: 9700 (девять тысяч семьсот) рублей
Заместитель главы администрации,

председатель комитета образования

администрации муниципального района

      О.А. Елисеева

\\192.168.0.123\машбюро\2016\постановления\ноябрь\Pt142 221116 № 1725.doc